РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОВАЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

      АДМИНИСТРАЦИЯ КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.12.2024 ( 105
х. Платово

О внесении изменений в Приложение к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения №126 от 20.12.2018
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения от 26.08.2024 № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковалевского сельского поселения» руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования «Ковалевское сельское поселение», Администрация Ковалевского сельского поселения-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение №1 к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения №126 от 20.12.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Ковалевского поселения  для составления проекта бюджета Ковалевского сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Ковалевского

сельского поселения                                                                      Н.В. Изварин
Приложение №1

 к постановлению

Администрации Ковалевского

 сельского поселения

от  06.12.2024 № 105
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от  20.12.2018 № 126  «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»

1.
В преамбуле слова «от 19.02.2018 № 17» заменить словами «26.08.2024 № 69».

          2. Приложение 1 изложить в следующей редакции:
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
I.  Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере улучшение качества городской среды.
Результатом формирования современной городской среды является обеспечение благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, набережные, центральные улицы, городские площади, общественные территории), а также знаковых и социально значимых объектов общего пользования, отобранными жителями территорий Ковалевского сельского поселения.

Создания комфортных условий проживания на территории Ковалевского сельского поселения путем качественного повышения уровня благоустройства будет способствовать концентрации в регионе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития Ковалевского сельского поселения, повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики

в сфере реализации муниципальной программы
Основными приоритетами являются:

улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств;
формирование новых возможностей для отдыха, занятия спортом, самореализации людей;
улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств;
вовлечение граждан старше 14 лет в решение вопросов развития городской среды;
повышение заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий Ковалевского сельского поселения» (Дни древонасаждений и месячники чистоты);
Основными целями являются:

повышение уровня благоустройства территории Ковалевского сельского поселения;
повышение уровня качества и комфорта территории Ковалевского сельского поселения с применением механизма прямого участия граждан..

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере

реализации муниципальной программы
Основные задачи и способы их эффективного решения определены федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды».

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии с:

Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

постановлением правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года».

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы:

повышение комфортности городской среды, в том числе общественных пространств;

проведены мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства общественных территорий муниципальных образований.

Данные задачи планируется достичь посредством реализации мероприятий по:

· благоустройству общественных территорий населенных пунктов Ковалевского сельского поселения
· проведению весенних и осенних месячников чистоты;

· проведению весенних и осенних Дней древонасаждений;

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»
1. Основные положения.
	Куратор муниципальной (комплексной) программы Ковалевского сельского поселения
	Изварин Никола Владимирович

	Ответственный исполнитель муниципальной (комплексной) программы Ковалевского сельского поселения
	Администрация Ковалевского сельского поселения (Директор МБУК «Ковалевский СДК, Зайцева Наталья Викторовна)

	Период  реализации муниципальной (комплексной) программы Ковалевского сельского поселения
	Этап I: 2019 – 2024
Этап II: 2025 – 2030

	Цели муниципальной программы Ковалевского сельского поселения
	повышение качества и комфорта проживания населения на территории Ковалевского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	25,0

Этап I: 22,0

Этап II: 3,0

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-

Показатели муниципальной  программы Ковалевского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	показатель
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 муниципальной  программы Ковалевского сельского поселения «Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Ковалевского сельского поселения  »

	1.1.
	Количество

благоустроенных

общественных

территорий
	возрастания
	единиц
	ведомственный
	0

	2023
	1
	1
	1
	1
	Постановление МО
	Администрация Ковалевского сельского поселения
	-
	-

Примечание.

Используемое сокращение: ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.
Постановление МО - постановление Администрации Ковалевского сельского поселения №126 от 20.12.2018 г. «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»
3. Структура муниципальной  программы Ковалевского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	1. Комплекс процессных мероприятий

	1.1
	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

	Ответственный за реализацию: Администрация Ковалевского сельского поселения
	Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Проведены мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов

в сфере благоустройства общественных территорий

Ковалевского сельского поселения
	обеспечена реализация мероприятий для

повышения: заинтересованности граждан,

организаций и иных лиц в реализации мероприятий

по благоустройству общественных территорий

Ковалевского сельского поселения
(дни древонасаждения и месячники чистоты)
	Количество

благоустроенных

общественных

территорий

4. Финансовое обеспечение муниципальной  программы Ковалевского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной) программы, структурного элемента/ источник

финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программы

 Ковалевского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения» (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Бюджет поселения всего
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ковалевского сельского поселения» (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Бюджет поселения всего
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

          Примечание.

Используемое сокращение:

тыс. рублей – тысяч рублей.

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрации Ковалевского сельского поселения, специалисты (Левина Кристина Александровна, специалист по благоустройству Администрации Ковалевского сельского поселения)

	Связь с муниципальной программой Ковалевского сельского поселения
	Муниципальная программа Ковалевского сельского поселения

«Формирование современной городской среды на территории Ковалевского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания

	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)

	1
	2
	3

	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

	1.1.
	Количество мероприятий

по повышению

заинтересованности

граждан, организаций

и иных лиц в решении

вопросов благоустройства

муниципальных

образований
	возрастания
	единиц
	4
	2023
	4
	4
	4
	4
	Администрация Ковалевского сельского поселения

	Информационная система отсутствует

	1.2.
	Наличие Правил благоустройства территории Ковалевского сельского поселения, отвечающих современным требованиям к созданию комфортной среды проживания граждан и предполагающих масштабное вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству
	возрастания
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	Администрация Ковалевского сельского поселения

	Информационная система отсутствует

Примечание.

Используемое сокращение:

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
3. Перечень мероприятий  комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата) <1>
	Характеристика <2>
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8
	9
	10

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Благоустроенные общественные территории населенных пунктов Ковалевского сельского поселения»
	оказание услуг

(выполнение

работ)
	Количество благоустроенных территорий
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

	1.2
	Реализовано

мероприятие

по проведению весеннего

месячника чистоты
	осуществление

текущей

деятельности
	количество человек, принявших участие

в весеннем месячнике чистоты, направленном

на повышение заинтересованности граждан и

иных лиц в решение вопросов благоустройства

Ковалевского сельского поселения
	единиц
	0
	2023
	1
	1
	1

	1.3
	Реализовано

мероприятие

по проведению весеннего

Дня древонасаждений
	осуществление

текущей

деятельности
	количество человек, принявших участие

в весеннем дне древонасаждения, направленном

на повышение заинтересованности граждан и

иных лиц в решение вопросов благоустройства

Ковалевского сельского поселения
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

	1.4
	Реализовано

мероприятие

по проведению осеннего

месячника чистоты
	осуществление

текущей

деятельности
	количество человек, принявших участие

в весеннем месячнике чистоты, направленном

на повышение заинтересованности граждан и

иных лиц в решение вопросов благоустройства

Ковалевского сельского поселения
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

	1.5
	Реализовано

мероприятие

по проведению осеннего

Дня древонасаждений
	осуществление

текущей

деятельности
	количество человек, принявших участие

в осеннем дне древонасаждения, направленном

на повышение заинтересованности граждан и

иных лиц в решение вопросов благоустройства

Ковалевского сельского поселения
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

Примечание.

Используемое сокращение:

          ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.
5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

 (всего), в том числе:
	Х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Бюджет поселения (всего), из них:

	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Благоустроенные общественные территории населенных пунктов Ковалевского сельского поселения» (всего),
в том числе:
	Х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Бюджет поселения (всего), из них:

	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	951 0503084010160 240
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027  годы
	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат)

/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование органа местного самоуправления Красносулинского района, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства общественных территорий Ковалевского сельского поселения»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1 «Благоустроенные общественные территории населенных пунктов Ковалевского сельского поселения»
	Х
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К.А., специалист по благоустройству)
	-
	-

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.

Закупка включена в план закупок
	10 января 2025 г.

10 января 2026 г.

10 января 2027 г.
	Администрация Ковалевского Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)

	ИКЗ в плане-графике закупок
	Информационная система отсутствует

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.2.

Заключены муниципальные контракты (договора)
	25 декабря 2025 г.

25 декабря 2026 г.

25 декабря 2027 г.
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)

	муниципальный контракт (договор)
	Информационная система отсутствует

	1.1.3
	Контрольная точка 1.3.

Муниципальные контракты (договора) включены в реестр контрактов Ковалевского сельского поселения
	25 декабря 2025 г.

25 декабря 2026 г.

25 декабря 2027 г.
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	Реестр контрактов
	Информационная система отсутствует

	1.1.4.
	Контрольная точка 1.4.

Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту (договору)
	30 декабря 2025 г.

30 декабря 2026 г.

30 декабря 2027 г.
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)

	платежный документ
	Информационная система отсутствует

	1.2
	Мероприятие (результат)  2 «Проведен весенний месячник

чистоты»»
	Х
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	-
	-

	2.2.1
	Контрольная точка 2.1.

««Состоялся весенний

месячник чистоты)»
	30 апреля 2025 г.
30 апреля 2026;

30 апреля 2027

	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	информация

о ходе

исполнения
	 информационная система отсутствует

	1.3
	Мероприятие (результат)  3 «Проведен весенний день

древонасаждения»
	Х
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	-
	-

	1.3..1
	Контрольная точка 3.1.

«Состоялся весенний день

древонасаждения»
	30 апреля 2025 г.
30 апреля 2026;

30 апреля 2027

	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	информация

о ходе

исполнения
	 информационная система отсутствует

	1.3
	Мероприятие (результат)  4 «Проведен осенний месячник

чистоты»
	Х
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	-
	-

	1.4.1
	Контрольная точка 4.1.

«Состоялся осенний месячник

чистоты»
	30 сентября 2025 г.
30 сентября 2026;

30 сентября 2027

	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	информация

о ходе

исполнения
	 информационная система отсутствует

	1.5
	Мероприятие (результат)  3 «Проведен осенний день

древонасаждения»
	Х
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	-
	-

	1.5.1
	Контрольная точка 3.1.

«Состоялся осенний день

древонасаждения»
	30 сентября 2025 г.

30 сентября 2026;

30 сентября 2027
	Администрация Ковалевского сельского поселения

(Левина К. А., специалист по благоустройству)
	информация

о ходе

исполнения
	 информационная система отсутствует

Примечание. Х – данные ячейки не заполняются
                                                                                                                                                                                         1